
1 

 

OGGETTO: Cessione in uso gratuito da 
parte della società Funivie Ciampac e 
Contrin SPA a favore del Comune di Canazei 
della p.f. 1352 e parte della p.ed. 932 in C.C. 
di Canazei per la regolazione del traffico 
veicolare e pedonale e gestione aree di 
sosta. Approvazione dello schema di 
contratto e autorizzazione alla stipula. 
 
Delibera n. 89 dd. 01.06.2023  
 

GIUNTA COMUNALE 
 

Prima della trattazione si assenta il 
Sindaco Dott. Giovanni Bernard ai sensi 
dell’art. 65 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 
2. 

 
Premesso che nel corso dell’inverno 

2015/2016 è stato messo in esercizio il nuovo 
impianto Alba – Col dei Rossi in adiacenza 
all’impianto funiviario Ciampac e che 
quest’ultima è stata sostituita con un più 
veloce impianto ad agganciamento 
automatico che ha comportato l’aumento del 
traffico veicolare nella zona e la necessità per 
i gestori degli impianti a fune di istituire un 
parcheggio a pagamento. Tuttavia è desiderio 
della società degli impianti a fune mettere a 
disposizione un parcheggio ad uso gratuito sia 
per i censiti delle frazioni di Alba e Penia, 
nonché di chi lavora presso gli impianti 
Ciampac e Dolèda (operai, maestri di sci, 
impiegati, rifugi, ecc.) al fine di non gravare tali 
soggetti dell’onere di corrispondere il costo del 
biglietto del parcheggio a pagamento 
esistente in zona, regolamentando la sosta su 
dette aree con apposita autorizzazione. A tale 
scopo, già nelle annualità 2016/2017, 
2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 
2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023 la p.f. 
1352 e parte della p.ed 932 (ex p.f. 1334) in 
C.C. di Canazei di proprietà rispettivamente 
dell’Asuc di Alba e della società Funivia 
Ciampac & Contrin S.p.A. sono state 
concesse in uso gratuito al Comune di 
Canazei, affinché venissero adibite ad area di 
sosta gestita direttamente dall’autorità 
comunale. 

 
Visti i positivi riscontri in termini di 

servizio ottenuti negli anni precedenti la 
Funivia Ciampac & Contrin S.p.A ha 
comunicato, con prot. n. 3585 del 30.05.2023, 
l’intenzione di concedere la p.f. 1352 e parte 
della p.ed. 932 in C.C. di Canazei al Comune 
di Canazei, affinché venissero adibite ad area 

SE TRATA: Zescion de doura debant da man 
de la sozietà Funivie Ciampac e Contrin SPA 
a favor del Comun de Cianacei de la p.f. 1352 
e de na pèrt de la p. de f. 932 tel C.C. Cianacei 
per la regolazion del trafich di auti e de chi 
che va a pe e gestion de la arees per la 
fermèdes. Aproazion del schem de contrat e 
autorisazion a l sotscriver.  
 
Delibera n. 89 dal 1.06.2023  
 

LA JONTA DE COMUN 
 

 Dant de fèr fora l argoment, se slontana 
l Ombolt Dr Giovanni Bernard, aldò del articol 
65 del Codesc di enc locai de la Region 
Autonoma Trentin – Sudtirol aproà co la Lege 
Regionèla dai 3.05.2018 n. 2. 
 
 
 Dit dantfora che via per l invern 
2015/2016 l é stat metù a jir la neva forenadoa 
Dèlba – Col di Rosc apedejù l lift portamont 
Ciampac e che chest l é stat mudà fora con n 
impiant de coleament automatich più spedient 
che à portà a n smaorament del trafich veicolèr 
te chel raion e l besegn per i gestores di impianc 
portamont de endrezèr n piazal dai auti a 
paament. Aboncont la sozietà di impianc 
portamont la vel ge meter a la leta n piazal dai 
auti zenza paament tant ai enciasé de Dèlba e 
de Penia, che ence a chi che laora per i impianc 
Ciampac e Dolèda (lurieranc, maestres de schi, 
dependenc, uties e c.i.) per no ge fèr paèr l cost 
del biliet del piazal dai auti a paaement, col 
regolamentèr la fermèda sun chesta arees tras 
na autorisazion spezifica. Per chest ja ti egn 
2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020, 
2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023 la p.f. 1352 
e na pèrt de la p. de f. 932 (ex p.f. 1334) tel C.C. 
Cianacei de la Frazion de Dèlba e de la Sozietà 
Funivia Ciampac & Contrin S.p.A. les ge é 
states conzedudes en doura debant al Comun 
de Cianacei, acioche les vegne durèdes desche 
area de fermèda debant gestida a na vida direta 
da l’autorità de comun.  
 
 
 
 
 
 
 Vedù i ejic positives abui con chest 
servije ti egn passé la Funivia Ciampac & 
Contrin S.p.A. à fat a saer, co la letra prot. n. 
3585 dai 30.05.2023 de voler ge conzeder la 
p.f. 1352 e na pèrt de la p. de f. 932 tel C.C. 
Cianacei al Comun de Cianacei, per les durèr 
desche area de fermèda gestida a na vida 
direta da la autorità de comun.  



2 

 

di sosta gestita direttamente dall’autorità 
comunale. 
 

Ricordato altresì che la Funivia 
Ciampac & Contrin S.p.A ha contattato l’Asuc 
di Alba per chiedere nuovamente la messa a 
disposizione della p.f. 1352 in C.C. di Canazei 
per gli scopi anzidetti ottenendo favorevole 
riscontro. 

 
Evidenziato che in continuità con 

quanto già fatto per gli anni precedenti 
l’Amministrazione comunale intende avere la 
cessione in uso gratuito delle citate particelle 
per l’estate 2023 e più precisamente dalla data 
di stipula della convenzione fino al 
17.09.2023. 
 

Evidenziato che sulle particelle in 
parola il Comune di Canazei intende istituire 
un parcheggio pubblico regolamentato e 
ritenuto di approvare la proposta di cessione 
da parte della società Funivia Ciampac & 
Contrin S.p.A. a favore del Comune di 
Canazei della p.f. 1352 e parte della p.ed. 932 
in C. C. di Canazei per la regolazione del 
traffico veicolare e pedonale e gestione aree 
di sosta. 

 
Esaminato l’allegato schema di 

contratto di cessione in uso, dismesso in atti e 
ritenuto il medesimo meritevole di 
approvazione. 

 
Ritenuto altresì di autorizzare il Vice 

Sindaco pro tempore alla firma del sopracitato 
contratto. 

 
Visto lo statuto comunale vigente. 
 
Visto il Codice degli enti locali della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 
2. 
 

Presa visione dei pareri espressi ai 
sensi dell’art. 185 c.1 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 
2. 
 

Visto il regolamento di contabilità del 
Comune di Canazei. 
 

Visti gli strumenti di programmazione 
economico – finanziaria dell’Ente. 

 
Ritenuto di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi di cui all’ art. 183 c.4 del Codice degli enti 

 
 
 
 Recordà ence che l impiant portamont 
Ciampac & Contrin S.p.A. à tout contat co la 
frazion de Dèlba per ge domanèr endò de ge 
meter a la leta la p.f. 1352 tel C.C. Cianacei per 
la rejons scrites dantfora, con ejit a favor.  
 
 
 Sotrissà che per jir inant con chel che l é 
jà stat fat ti egn passé, l’Aministrazion de comun 
la vel aer la zescion debant de chesta partizeles 
per l istà del 2023 e più avisa da canche vegn 
sotscrit la convenzion scin ai 17.09.2023.  
 
 
 
 Sotrissà che sun chesta partizeles l 
Comun de Cianacei l vel endrezèr n piazal dai 
auti publich regolamentà e conscidrà de aproèr 
la proponeta de zescion da man de la sozietà 
Funivia Ciampac & Contrin S.p.A. a favor del 
Comun de Cianacei de la p.f. 1352 e de na pèrt 
de la p. de f. 932 tel C.C. Cianacei per la 
regolazion del trafich coi auti e a pe e per la 
gestion de la arees de fermèda.  
 
 
 Do aer vardà fora l schem enjontà de 
contrat de zescion de doura, metù anter la 
documentazion e conscidrà de poder l aproèr.  
 
 
 Conscidrà ence de autorisèr l Vize 
Ombolt a sotscriver chest contrat.  
 
 
 Vedù l statut de comun en doura.  
 
 Vedù l Codesc di enc locai de la Region 
Autonoma Trentin – Sudtirol aproà co la Lege 
Regionèla dai 3.05.2018 n. 2.  
 
 
 Vedù i pareres dac ju aldò del art. 185 c. 
1 del Codesc di enc locai de la Region 
Autonoma Trentin – Sudtirol aproà co la Lege 
Regionèla dai 3.05.2018 n. 2.  
 
 
 Vedù l regolament de contabilità del 
Comun de Cianacei.  
 
 Vedù i strumenc de programazion 
economich-finanzièl del Ent.  
 
 Conscidrà de declarèr chesta 
deliberazion en doura da sobito, aldò del art. 
183 c. 4 del Codesc di Enc Locai de la Region 



3 

 

locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2. 

 
Accertata la propria competenza, in 

base all’art. 53 c. 2 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03.05.2018 n. 
2. 

Con voti unanimi favorevoli espressi in 
modo palese,  
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la cessione in uso gratuito da 

parte della società Funivia Ciampac & 
Contrin S.p.A.a favore del Comune di 
Canazei della p.f. 1352 e parte della p.ed. 
932 in C. C. di Canazei per la regolazione 
del traffico veicolare e pedonale e gestione 
aree di sosta per l’estate 2023 dalla data 
di stipula della convenzione fino al 
17.09.2023. 
 

2. Di approvare l’unito schema contratto di 
cessione in uso e dismesso in atti, 
autorizzando il Vice Sindaco alla 
sottoscrizione dello stesso. 

 
3. Di dichiarare il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 183 c.4 del Codice degli enti locali 
della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2. 
 

4. Di dare atto, ai sensi dell’articolo 4 della 
Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 
23, che avverso il presente provvedimento 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) Opposizione alla Giunta comunale entro il 
periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
183 c.5 del Codice degli enti locali della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 
03.05.2018 n. 2; 

b) Ricorso al Tribunale amministrativo 
regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
dell'articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 
104; 

c) Ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 
1971, n. 1199. 

 

Autonoma Trentin Sudtirol aproà co la Lege 
Regionèla dai 3.05.2018 n. 2.  
 
 
 Zertà sia competenza, aldò del art. 53 c. 
2 del Codesc di enc locai de la Region 
Autonoma Trentin – Sudtirol aproà co la Lege 
Regionèla dai 3.05.2018 n. 2.  
 
 Con duta la stimes a una dates ju co la 
man uzèda,  
 

DELIBEREA 
 

1. de aproèr la zescion de doura debant da 
man de la sozietà Funivia Ciampac & 
Contrin S.p.A. a favor del Comun de 
Cianacei de la p.f. 1352 e de na pèrt de la 
p. de f. 932 tel C.C. Cianacei per la 
regolazion del trafich coi auti e a pe e per 
la gestion arees de fermèda per l istà del 
2023 da canche vegn sotscrit la 
convenzion scin ai 17.09.2023.  
 

2. de aproèr l schem de contrat de zescion de 
doura enjontà e metù anter la 
documentazion, autorisan l Vizeombolt a l 
sotscriver.   

 
3. de declarèr chest provediment en doura da 

sobito aldò del articol 183 c. 4 del Codesc 
di enc locai de la Region Autonoma Trentin 
– Sudtirol aproà co la Lege Regionèla dai 
3.05.2018 n. 2.  

 
 

4. De dèr at, aldò del articol 4 de la Lege 
Provinzièla dai 30 de november del 1992, 
n. 23 che contra chest provediment se pel 
portèr dant chisc recorsc:  

a) Oposizion a la Jonta de comun dant che 
sie fora l trat de temp de la publicazion, 
aldò del art. 183 c. 5 del Codesc di Enc 
Locai de la Region Autonoma Trentin – 
Sudtirol aproà co la Lege Regionèla dai 
3.05.2018 n. 2;  

b) Recors al Tribunèl aministratif regionèl de 
Trent dant da 60 dis aldò del art. 29 del 
D.Lgs. dai 2 de messèl del 2010, n. 104;  
 

c) Recors straordenèr al President de la 
Republica dant da 120 dis, aldò del articol 
8 del D.P.R. dai 24 de november del 1971 
n. 1199.  

 
 
  

 


